
ANO XXXVI                 N.º 170                 31/10/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PURO, MRD, MFL.............................................................................................................................................................002 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL 
 
PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO) EM CIÊNCIAS MÉDICAS....................................................................................004 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO N°. 01, de 27 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao inventário 
dos bens e equipamentos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras-PURO. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os servidores PAULO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0364479 
e CARLOS CEZAR RAMALHO CALÉIA, matrícula SIAPE nº 1098162-3, sob a presidência do 
primeiro, para procederem à conferência dos bens e equipamentos do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras, nos dias 09 e 10 de novembro de 2006, das 9 às 17 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUÍZ AUGUSTO F. RODRIGUES 
Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MRD Nº. 01, de 16 de outubro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Designação de Banca Examinadora 
para seleção de candidatos ao Curso 
de Pós-Graduação em Radiologia. 

 
O Coordenador do Curso de Espacialização em Radiologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar a composição da Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu” (nível Especialização) em Radiologia – Edital/2007 – os docentes: EDSON 
MARCHIORI, mat./UFF 06609-2, como Presidente, ALBERTO DOMINGES VIANNA, mat./UFF 
03829-7 e ALAIR AUGUSTO S M D SANTOS – mat./UFF 00937-5 como Membros Titulares e 
WALTER DE ASSIS MELLO – mat./UFF 01564-1, como Suplente; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EDSON MARCHIORI 
Coordenador do Curso de Especialização em Radiologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 021, de 06 de outubro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL  N.º 10/2002 de 02 de setembro de 2002, 
  
2- Designar os professores WALTER MACHADO PINHEIRO (Siape nº 309105-8) como titular e 
REGINA CÉLIA CUSSA KUBRUSLY (Siape nº 39233-8) como suplente, para serem os 
representantes do Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do Curso de Ciências 
Biológicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO IV                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

EDITAL 
 
A Coordenação do Curso de Pós-Graduação (Mestrado) em Ciências Médicas da Universidade Federal 
Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 37/2004 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz 
saber que estarão abertas às inscrições para o exame de seleção do Curso de Mestrado em Ciências 
Médicas – área de concentração: Ciências Médicas, em sistema de fluxo contínuo.  Para o ano de 2007, 
a inscrição para o Curso poderá ser pleiteada a partir do dia 05 de março de 2007. Os pedidos de 
inscrição deverão ser encaminhados à secretaria do Curso, de acordo com as informações contidas neste 
edital.  
 
1. CLIENTELA  
1.1 – Médicos e outros profissionais com curso de graduação devidamente reconhecido, com interesse 

de pesquisa em ciências médicas.    
   
2. LOCAL E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
2.1 – Local de Inscrição: Secretaria do Curso de Pós-Graduação (Mestrado) em Ciências Médicas - Rua 

Marquês do Paraná, 303 – 4º andar do prédio anexo ao HUAP. Centro – Niterói, RJ - CEP: 
24.030-210. Tel.: (0xx21) 2629-9369. Fax: (0xx21) 2620-5856. Endereço eletrônico: 
ccmpcm@vm.uff.br; Divulgação do edital na página: www.propp.uff.br/editais. 

2.2 - Horário: de segunda a sexta-feira de 10:00 às 12:00 h e de 13:00 às 14:30 h 
 
3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO 

. Ficha de Inscrição (Anexo I); 

. Carta pessoal do candidato, indicando os motivos que o levaram a procurar o Curso; 

. Anteprojeto de dissertação, constando de título, palavras-chave, objetivos, justificativa, base 
teórica e revisão bibliográfica, métodos, bibliografia, infra-estrutura e recursos disponíveis (3 vias); 

. Carta com o aceite do orientador, discriminando a aprovação (nota final) no período probatório; 

. Curriculum Vitae (Modelo CNPq-Lattes); 

. Diploma de Graduação ou declaração de conclusão do Curso (cópia autenticada em Cartório), 
em 2 vias; 

. Cópia da Carteira de Identidade e do CPF (2 vias); 

. Cópia do CRM (para os candidatos graduados em Medicina), em 2 vias; 

. Três retratos 3x4 recentes; 

. Taxa de inscrição: Meio salário mínimo federal vigente, a ser paga nos seguintes bancos: a) 
Banco do Brasil – inicialmente preencher a Guia de Recolhimento da União (GRU), obtida na página 
principal da UFF (www.uff.br), obedecendo aos seguintes critérios: Código da Unidade Favorecida: 
153056; Gestão: 15227; Código de recolhimento: 28.830-6; Número de referência: 0250158412; ou b) 
Banco Banespa, Agência 0127 conta 1301547-5 (Código do Órgão: 0250.158412). 

Obs.: a) Os Títulos obtidos em Universidades estrangeiras estarão condicionados à Resolução 
18/2002-CEP-UFF, que dispõe sobre a aceitação dos mesmos para fins de continuidade de estudos na 
UFF; b) No ato de inscrição, os documentos apresentados sob forma de cópia serão comparados aos 
originais; c) Os candidatos aprovados deverão apresentar o diploma de graduação para efetuar a 
matrícula no Curso. 
 
4. SELEÇÃO 

A Comissão de Seleção para Admissão no Curso fará a avaliação das candidaturas utilizando a 
sistemática de seleção apresentada no item 5 deste Edital. Após a entrega da documentação para 
inscrição, os candidatos serão convocados pela Secretaria do Curso para agendamento de entrevista, 
apresentação do anteprojeto de pesquisa e prova de línguas, quando serão estipulados o local e o horário 
das provas.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
5. SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO 
5.1 - Análise do “Curriculum Vitae” (Peso 3); 
5.2 - Análise do anteprojeto de dissertação e apresentação oral do mesmo (15 minutos com 

disponibilidade de projetor de slides e retroprojetor), seguidas de entrevista com a Comissão de 
Seleção (peso 4); 

5.3 - Aprovação no Estágio Probatório (Peso 3);  
5.4 - Prova de línguas: o candidato deverá ser capaz de interpretar um texto de caráter científico em 

inglês, e redigir sobre ele em português.  
 
Obs.: 1ª) Serão aprovados os candidatos que obtiverem aproveitamento mínimo de 60% em cada etapa 
do exame de seleção, aí incluída a prova de línguas, ressalvando-se a disponibilidade global de vagas e 
também de alocação por orientador. 
           2ª) A classificação final será obtida considerando-se os pesos acima estabelecidos para as etapas 
de seleção constantes dos itens 5.1 a 5.3, excluída, para o fim de classificação a prova de línguas. 
           3a) A decisão da Comissão de Seleção para Admissão no Curso é irrecorrível, salvo por 
inobservância dos preceitos do Regulamento Geral para os Programas Pós-Graduação Stricto-Sensu da 
UFF e do Regulamento Específico do Curso de Pós-Graduação em Ciências Médicas, hipótese em que 
caberá recurso ao Colegiado do Programa no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar da divulgação 
do resultado. 
 
6. NÚMERO DE VAGAS 

Para o ano de 2007, estão sendo oferecidas 40 vagas para o Curso de Mestrado em Ciências 
Médicas. Este número pode variar de acordo com a disponibilidade das vagas a serem oferecidas pelos 
orientadores credenciados nas linhas de pesquisa do Curso. O Curso de Pós-graduação em Ciências 
Médicas se reserva o direito de não preencher a totalidade das vagas. No Anexo 2 estão 
discriminados os orientadores credenciados e as linhas de pesquisa do Curso. 
 
7. BOLSAS DE ESTUDO 

Bolsas da CAPES e CNPq poderão ser oferecidas aos alunos, de acordo com critérios fixados 
pelas Instituições de Fomento e pela Coordenação do Curso, considerando, ainda, o número de bolsas 
disponibilizadas por essas agências de fomento a cada ano. No entanto, o curso não garante a concessão 
de bolsas aos aprovados. 
 
8. DISPOSIÇÕES FINAIS 
8.1 - Será eliminado, a qualquer época (mesmo depois da matrícula), o candidato que houver realizado 

a seleção usando documentos ou informações falsas ou servindo-se de meios ilícitos. 

8.2 - Os casos não previstos neste Edital serão julgados pela Comissão Examinadora e submetidos ao 
Colegiado do Curso. 

                        
                                                                                                Niterói, 16 de outubro de 2006. 

 
 
 

SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação (Mestrado) em Ciências Médicas 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexo I 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO) EM CIÊNCIAS MÉDICAS 
FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO 

 
1. Dados Pessoais: 

 
 Nome: _______________________________________________________________________ 
 Filiação -   Nome do Pai:__________________________________________________________ 
                   Nome da Mãe:_________________________________________________________ 
 
 Natural de :_________________ Nacionalidade:__________________ 
 Data de Nascimento: _____/_____/_____ Estado Civil:____________ 
 Identidade:__________________ Órgão expedidor___________ CPF:_____________________ 
 
 Endereço:_____________________________________________________________________ 
Nº________ Apto.__________ Bairro:_____________________ CEP:_____________________ 

 Cidade:_____________________Estado:________ 
 Tel: (    ) ________________   E-mail:______________________________________________ 
      (    ) ________________ 
 

2. Dados Profissionais: 
 

Local de Trabalho:______________________________________________________________ 
Endereço:____________________________________________________________________ 
Nº__________ Bairro:_________________ Cidade:___________________________________ 
CEP:_________________Tels: (     )________________________________________________ 
E-mail:______________________________ 
 
Área de Graduação:__________________________ Universidade:________________________ 
Estado:____________ Ano de Conclusão:________________ 
 

  Residência Médica: Sim (   )  Não (   )    Ano de Conclusão:__________ 
 Especialidade:______________________________________________ 
 

3. Dados Relacionados ao CPG em Ciências Médicas: 
 

Professor Orientador:___________________________________________________ 
 
Como pretende custear seu curso?    Bolsa de Estudos (     )   Recursos Próprios (     ) 
 

  NÃO PREENCHER  (PARA USO  DA  COORDENAÇÃO) 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Data de Início do Estágio Probatório:____/____/_____ 
 
Data de Término do Estágio Probatório: ____/____/_____ 
 
Data de Admissão no Curso: ____/____/_____ 
 
Data de Conclusão do Curso: ____/____/_____ 
 
Bolsista:   Sim (    )   Não (     )    Agência? _________________________________ 
 
Data de início:____/____/_____   Data de término:____/____/_____ 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Anexo II 

 
 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO) EM CIÊNCIAS MÉDICAS 
 

LINHAS DE PESQUISA 
 
 

Inflamação e doenças sistêmicas 
Ementa: Estudo dos processos de ativação de inflamação e emprego de substâncias capazes de 
interferir neste processo. Utilização de modelos clínicos e experimentais de doenças autoimunes e 
crônico-degenerativas para o estudo dos moduladores da resposta imunoinflamatória.  
 
Professores Credenciados: 

- Beni Olej (olej@terenet.com.br) 
- Jocemir Ronaldo Lugon (jocerl@hospital.huap.uff.br) 
- Elisa de Albuquerque Sampaio da Cruz (easc@terra.com.br 

 
Aplicação dos métodos de imagem em medicina interna  
Ementa: Estudos das aplicações dos diversos métodos de imagem no diagnóstico e controle 
evolutivo das doenças, com ênfase nos estudos de tomografia computadorizada de alta resolução, 
com correlação clínico-patológica. 
 
Professor Credenciado:  

- Edson dos Santos Marchiori (edmarchiori@zipmail.com.br) 
 
Endócrino-metabologia, bioquímica médica, laboratório e  doenças sistêmicas 
Ementa: Estudo clínico-patológico e laboratorial das alterações endócrino-metabólicas e 
bioquímicas originadas por doenças sistêmicas  e das alterações sistêmicas por doenças endócrino-
metabólicas. 
  
Professor Credenciado:  

- Gilberto Perez Cardoso (ccmgpc@vm.uff.br) 
 

Estudo de Alimentos e Saúde 
Ementa: Estudos dietéticos e avaliação nutricional de populações em situação carencial. Avaliação do 
efeito químico, biológico e bioquímico decorrentes do uso de nutrientes e fatores antinutricionais 
adicionados à alimentação habitual em nível experimental e em seres humanos. 
Professor Credenciado: 

- Gilson Teles Boaventura (gilsontb@vm.uff.br) 
 
Insuficiência renal e suas complicações  
Ementa: Aspectos clínico-epidemiológicos e fisiopatogênese da insuficiência renal (IR). 
Tratamento conservador e terapia substitutiva da função renal na IR. Quantificação da diálise em 
IR e complicações associadas à hemodiálise regular 
 
Professor Credenciado: 

- Jocemir Ronaldo Lugon (jocerl@hospital.huap.uff.br) 
- Elisa de Albuquerque Sampaio da Cruz (easc@terra.com.br) 

 
Infecção pelo HIV e Doenças Sexualmente Transmissíveis 
Ementa: Estudos dos aspectos clínico-laboratoriais e educação em saúde da infecção pelo HIV e 
infecções genitais, avaliando complicações mais freqüentes e resposta ao tratamento. Aplicação de 
técnicas de biologia molecular no diagnóstico das DST. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 Professores Credenciados: 

- Ledy do Horto dos Santos Oliveira (mipledy@centroin.com.br) 
- Sílvia Maria Baeta Cavalcanti (silviabc@ism.com.br) 
- Mauro Romero Leal Passos (mipmaur@vm.uff.br) 
- Sérgio Setúbal (labutes@vm.uff.br) 

 
Resistência bacteriana a antibióticos e estudo da atividade antimicrobiana em fitofarmacos  
Ementa: Perfil de susceptibilidade frente aos agentes antimicrobianos utilizados na prática clínica. 
Epidemiologia molecular para avaliação dos mecanismos envolvidos na resistência bacteriana. 
Desenvolvimento de “screenings” para a determinação de novos compostos com atividade 
antimicrobiana.  
 
Professor Credenciado:  

- Lenise Arneiro Teixeira (tlenise@hotmail.com) 
 
Saúde e Drogas: intoxicações e dependência química 
Ementa: Fisiopatologia, diagnóstico e tratamento das intoxicações exógenas. Avaliação pré-clínica 
do uso de plantas medicinais. Dependência química: estudos clínicos e experimentais sobre fatores 
de risco e sucesso do tratamento   
 
Professores Credenciados:  

- Luiz Querino de Araújo Caldas (ccilqac@vm.uff.br; cpcuff@hospital.huap.uff.br) 
- Vilma Aparecida da Silva (vilma@vm.uff.br) 

 
Nutrição, Atividade Física e Saúde 
Ementa: Desenvolver, validar e difundir metodologias de avaliação nutricional e funcional na 
perspectiva de conhecer e monitorar a situação nutricional da população brasileira, e trazer 
subsídios para as políticas de saúde e nutrição do país. 
 
Professor Credenciado:  

- Luiz Antonio dos Anjos (anjos@ensp.fiocruz.br) 
 
Viroses exantemáticas: estudos clínico-epidemiológicos e diagnóstico laboratorial 
Ementa: Aspectos clínico-epidemiológicos e laboratoriais das viroses exantemáticas (VE) 
(sarampo, dengue, parvovirose humana, rubéola e herpes vírus humano tipos 6 e 7). Avaliação de 
métodos não invasivos (saliva) e de biologia molecular no diagnóstico laboratorial das VE. 
 
Professor Credenciado:  

- Solange Artimos de Oliveira (artimos@vm.uff.br) 
- Sérgio Setúbal (labutes@vm.uff.br) 

 
Epidemiologia e Saúde 
Ementa: Diagnóstico epidemiológico de populações através de análise de banco de dados oficiais e 
inquéritos em populações específicos. Estudo de prevalência e de agregação familiar de fatores de 
risco de doenças crônicas. Métodos quantitativos e estatísticos em sinais biológicos. 
 
Professor Credenciado: 

- Maria Luiza Garcia Rosa (mluizagr@vm.uff.br) 
- Maurício Cagy (mauricio.cagy@gmail.com) 

 
Estudo do fígado, vias biliares e pâncreas 
Ementa: Aspetos fisiopatológicos, laboratoriais, clínico-cirúrgicos e complicações do transplante 
hepático. Hemodinâmica do sistema portal. Anatomia das estruturas hepáticas. Ressecções hepáticas e 
suas conseqüências. Métodos diagnósticos e terapêuticos em órgãos supramesocólicos 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 170   31/10/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
Professor Credenciado: 

- José Manoel da Silva Gomes Martinho (jmanoel@ar.microlink.com.br) 
 
Estudos clínico-epidemiológicos e avaliação de técnicas laboratoriais aplicadas no diagnóstico 
das infecções virais 
Ementa: Investigação de mecanismos etiopatogênicos e das características epidemiológicas das 
infecções virais. Avaliação da aplicabilidade de novas técnicas laboratoriais no diagnóstico dessas 
doenças e da terapêutica com antivirais.  
 
Professores Credenciados: 

- Cláudia Lamarca Vitral (clvitral@ioc.fiocruz.br) 
- Ledy do Horto dos Santos Oliveira (mipledy@centroin.com.br) 
- Rita de Cássia Nasser Cubel Garcia (ritamip@vm.uff.br) 
- Sílvia Maria Baeta Cavalcanti (silviabc@ism.com.br) 
- Solange Artimos de Oliveira (artimos@vm.uff.br) 

 
Fisiopatogenia, diagnóstico e tratamento das doenças oculares 
Ementa: Diagnóstico eletrofisiológico e angiográfico, e tratamento clínico-cirúrgico de doenças 
inflamatórias, vasculares, neoplásicas e degenerativas da corio-retina. Fisiopatogenia, diagnóstico e 
tratamento dos glaucomas. 
 
Professor Credenciado: 

- Raul Nunes Galvarro Vianna (raulngvianna@ig.com.br) 
- Marcelo Palis Ventura (palis@infolink.com.br) 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 


